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Програма за работа во
2012 година 
на
Здружение Мултикултура

1. Профил на организацијата 
Мисија

Градење на хармонично, мултиетничко општество

Визија

Мултикултура е лидерска организација за остварување на граѓанските права преку промовирање на младински активизам, учество во процесот на донесување на одлуки и развивање на културна и интеретничка толеранција и соработка.

Стратешки цели на Мултикултура се:

1. Намалување на етничката поделеност

2. Подобрување на пристапот на граѓаните до процесите на донесување на одлуки

3. Проширување на опсегот на делување на Полошки и Југозападен регион на Македонија

ПРОГРАМСКИ ОБЛАСТИ:

1. Програма за социјална инклузија на Ромите

Во рамките на  оваа програма, се спроведуваат туторски и менторски часови за деца Роми од второ до петто одделение. Целта на овие часови е да се зголеми степенот на образование кај овие деца. Индиректно во целата програма се вклучени и родителите на децата Роми, што води кон поголема социјална инклузија на целата ромска заедница. 
2. Програма за мултиетнички културен живот

Програмата за мултиетнички културен живот во себе вклучува низа активности кои водат до намалена поделеност на етничко ниво, меѓусебно разбирање на културните различности и прифаќање на истите. Преку „Денот на различности“ и взаемните посети со ученици од други градови во Македонија, ќе се обезбеди запознавање и разбирање на културните вредности. Исто така, во оваа програма се предвидени и работилници, дебати и летни школи за промовирање на младински активизам, антидискриминација и антимилитаризација.
3. Програма за креирање на политики на локално ниво

Програмата за креирање на политики на локално ниво ќе обезбеди обработка на стратегии за млади и култура за локалните самоуправи во полошкиот регион. По изготвувањето на овие стратегии, на општините ќе им бидат дадени насоки за имплементација на истите.

Формирањето на НВО градски центар ќе послужи како место каде граѓаните, граѓанскиот сектор и надлежните од локалната самоуправа ќе рзменуваат идеи за своите потреби. Консултациите и кампањите наменети за подигање на јавната свест за нивната улога во овој процес, ќе бидат алатка за лобирање и застапување на граѓанското мислење во локалните институции.

4. Програма за развој на граѓански активизам

Целта на оваа програма е развој на граѓанската партиципација преку кампањи и месечни средби со граѓаните. На овој начин на граѓаните ќе им се овозможи од поблиску да се запознаат со начините за остварување на нивните права. Како граѓани се подразбираат и децата и младите на кои ќе им се помогне да ги разберат своите загарантирани права.

5. Програма за институционален развој на Мултикултура 

Оваа програма во себе вклучува различни обуки преку кои вработените ќе ги развијат своите вештини, за подобро менаџирање на проекти од локален и меѓународен карактер. Исто така, ќе бидат разгледани, ревидирани и донесени, постоечките и нови кодекси и правилници на Мултикултура.

Инфраструктура: 
1 компјутер, 3 лаптопи, 1 печатачи, 1 фотокопир/скенер, 1 телефон, 3 мобилни телефони, ЛЦД проектор,  флип-чарт табла, сала за состаноци за 20 лица, дигитална камера.
Библиотека со стручна литература за граѓански сектор.

2. Проблеми и потреби
Од особена важност за одржливоста на граѓанскиот сектор, кој сеуште најмногу се финансира од странски донатори, е негова преориентација кон давање на услуги на јавниот сектор. Ова е особено важно заради обезбедување средства од различни извори на финансирање, пред се ориентирајќи се кон локалните извори. Исто така, граѓанскиот сектор сеуште не е доволно запознаен со процесот на евроинтеграција, посебно со програмите кои се достапни за Република Македонија, како на пример Програмите на заедниците, ИПА и други, .

Поделеноста на етничка основа во Тетово и поширокиот регион претставува сериозен предизвик , особено кај младата популација. Затоа е потребно да се работи на меѓусебно запознавање на младите од различни етнички заедници. Во однос на етничките заедниците, Ромите се сеуште високо маргинализирана група, посебно во областа на образованието и културата. Затоа се потребни натамошни напори за нивно интегрирање во образовниот и социјалниот живот. 

Речиси и да не постои културен живот кој ги опфаќа младите од различни етнички заедници, поради што се јавува потреба за нивно интегрирање и активно вклучување во општествените процеси. Дополнително, постои чувство на бесперспективност кое резултира со недостаток на интерес за вклучување во било какви форми на културен и граѓански активизам.

Досегашната практика покажува дека постои волја за соработка помеѓу ЛС и граѓанскиот сектор, но треба дополнително да се развијат стратегии за млади и култура кои би дале рамка на таа соработка. Заради систематско решавање на комуникацијата помеѓу ЛС и граѓанскиот сектор потребно е да се разработи стратегија и да се пронајдат соодветни форми на комуникација. 

Иако граѓанскиот сектор вложува напори да го подобри имиџот во заедницата, сеуште тој е на незавидно ниво, што создава потреба за делување на неговата транспарентност и поголема видливост во заедницата. Исто така, треба да се продолжи и со активности насочени кон промоција на граѓанското учество во формите на донесување одлуки на локално ниво. Со тоа и граѓанскиот активизам ќе се развие во форма на соработка од взаемен интерес. 

3. Цели
· Јакнење на капацитети на етничките заедници

· Размена на културни вредности

· Вклучување на млади во разни форми на мултиетнички активности

· Развој на стратешки документи на локалните институции насочени кон потребите на граѓаните

· Јакнење на соработката меѓу граѓанскиот секторот и институциите на локално ниво

· Јакнење на довербата во граѓанскиот активизам

· Зајакнување на капацитетите на Mултикултура

· Креирање партнерства со организации од Македонија и соседните држави

· Подобрување на препознатливоста на Мултикултура

4. Активности 
1. Програма за социјална инклузија на Ромите

· Се организираат туторски часови, на кои обучени тутори им овозможуваат на  децата Роми од второ, трето и четврто одделение, дополнителни часови со цел подобрување на нивниот успех. 
· Како втора активност е организирање на менторски часови за деца Роми од второ до петто одделение за подобро запознавање со ромската култура.
2. Програма за мултиетнички културен живот

· На Денот на различности, граѓаните од различни етнички заедници  се   запознаваат со меѓусебните културни вредности, преку традиционални јадења, ора, изложби и занаети.

· Активноста „Топол културен бран“ се организира во соработка со Општина Тетово и вклучува проекции на филмови, дебати, изложби и сл.

· За подобро разбирање на културните вредности се организираат посети на други градови во Македонија.

· „Тетово Универзитетски град “ претставува бренд кој бара поголема промоција, за подобро запознавање со културата на Тетово.

· Младинскиот активизам, антимилитаризацијата и антидискриминацијата, ќе се промовираат преку дебати, летни школи и работилници, на кои на младите ќе им биде посочено за нивната моќ, преку која можат да внесат промени во општеството.

· Одбележувањето на деновите на мирот е симболично давање поддршка на мирот во целиот свет, младите организираат собирање на потписи (петиции), делење на флаери, испишување мировни пораки се со цел на сите да им покажат дека мирот зависи од нив.

· Работилниците и семинарите за решавање на конфликти и надминување на предрасуди и стереотипи, вклучуваат учесници од различни етнички заедници, кои се соочуваат со своите различности и со причините за настанување на конфликти меѓу нив. На овие работилници преку специјални техники тие успеваат да научат како да ги решат конфликтите.

3. Програма за креирање на политики на локално ниво

· Развој на стратешки документи на локалните институции насочени кон потребите на граѓаните

· Во склоп на оваа програма нашата организација ќе воспостави контакти со сите девет општини од полошкиот регион. Оваа година планираме со четири од нив да потпишеме меморандуми за соработка за изработка на нивните стратегии за култура и млади. 

· Ќе се организираат посебни обуки и тренинзи со вработените во клучните сектори на општината за дефинирање на потребите, целите и активностите кои треба да ги превземат општините во делот на култура  и млади. 

· Откако ќе се изработат конкретни драфт верзии на стратегии за култура  и млади, тие ќе треба да се усвојат од советите на општините и после, нашата организација ќе соработува со локланите сектори во процесот на имплементирање на овие стратегии.
· Јакнење на соработката меѓу граѓанскиот сектор и институциите на локално ниво

· Во склоп на оваа програма се планира да се отвори НВО Градски Центар, кој ќе служи како место за јакнење на капацитетите на НВОи  и граѓани за лобирање и застапување, добивање вештини и механизми за имплементација на јавни политики и граѓанскиот сектор да стане стратешки партнер на општината за развој на заедницата.

·  Ќе се организираат 5 обуки, каде околу 40 административци од општината ќе се обучат како да се однесуваат со граѓаните и јавноста  и како поефикасно да ги процесират потребите на граѓаните. 

· Конкретна стратегија за соработка меѓу НВО секторот и општината ќе се развие за да на крај биде усвоена од советот на Општина Тетово.

·  На секои три месеци ќе се направи кампања за информирање на граѓаните за нивната улога во процесот на донесување на одлуки на локално ниво, и нивното влијание за развој на заедницата. 

· Месечно ќе се планира и направи мониторинг на сите активности кои се дел од овој центар и ќе се евалуира работата и резултатите на Центарот. 

4. Програма за развој на граѓански активизам

· Преку организирање на месечни состаноци со граѓаните, тие ќе бидат запознаени со начините за остварување на нивните права.
· Организирање на кампања, преку достава на флаери, постери, билборди со која граѓаните ќе се информираат за можноста да покренуваат иницијативи и активно да се вклучат во работата на локалната власт.
· Децата и младите преку кампањи, работилници и дебати ќе бидат запознаени со своите права и како истите да ги остварат.

5. Програма за институционален развој на Мултикултура 

· Развој на човечки ресурси

· Преку развојот на човечкитре ресурси, обучениот тим на Мултикултура  ќе се здобие со вештини и можности да менаџира со нови проекти. 

· Дел од обуките, предвидено е да се реализираат во Македонија, додека друг дел ќе бидат организирани надвор од неа. Со ова ќе се овозможи целокупниот тим да добие вештини за пишување и развој на проекти од поширок размер.
· Развој на административни капацитети

· Во делот на развој на административните капацитети планирано е  да се ревидираат постоечките документи и да се донесуват нови документи кои ќе ја олеснат работата на организацијата и ќе ја покажат едниствената цел, транспаренто работење и вклучување на граѓаните во активностите и донесувањето на одлуки.

5. Очекувани резултати

· Зголемена просечна оценка на децата Роми од основно образование
· Разбирање на меѓусебните културни вредности и зголемување на проактивноста на младите во процесот на разрешување на проблемите со кои се соочуваат

· 3.Воспоставување соработка помеѓу граѓанските организаци и локалната самоуправа .

· Зголемено учество на граѓанскиот сектор во процесот на донесување одлуки и подобро разбирање на начините за остварување на нивните права.

· Јакнење на капацитетите на Мултикултура преку обучување на кадарот и донесување на нови документи за поефикасно работење.
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	300 ученици Роми опфатени со туторски часови

Опфатени 8 училишта со туторски часови
	Евидентни листови од туторски часови

Свидетелства подготвени од туторите
	Поддршка од родителите за туторските часови
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	Граѓаните од различни етнички заедници да се запознаат со меѓусебните културни вредности.
	Повеќе од 400 граѓани кои ќе ја посетат оваа активност.
	Фотографии, медиумска покриеност.
	Интерес на  граѓаните за запознавање со различни култури.

Активно вклучување на волонтерите во организацијата.
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	Топол културен бран (филмски проекции, дебати, изложби)
	Дебатирање и пронаоѓање решенија за проблемите од сферата на културата и меѓусебно дружење на различни културни настани.
	40 учесници во јавните дебати,

100 посетители на културните настани.
	Листи за присуство,фотографии, произлезени стратегии за култура.
	Интерес за дебатирање на теми од културата.
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	Размена на културни посети со други градови од Македонија 
	Запознавање со културните вредности кои постојат во другите градови.
	20 волонтери два пати годишно ќе посетат различни градови.
	Фотографии, листи за евалуација на посетите.
	Висок интерес за посета на нови места.

Соработка со волонтери од другите градови.

	2.4 
	Промоција на брендот „Тетово Универзитетски Град“
	Зголемена културна свест кај граѓаните и зголемена препознатливост на градот Тетово.
	1000 граѓани од цела Македонија ќе бидат запознаени со брендот „Тетово Универзитетски град“
	Готова стратегија за култура за 2012-2015 за градот Тетово.
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	Организација на летни школи за промовирање на младински активизам
	Зголемена свест кај младите за младински активизам.
	50 млади вклучени во летната школа,

Брошура испечатена во 1000 примероци 
	Листа на учесници, фотографии, брошура.
	Развивање на соработка помеѓу организациите од различни држави.

	2.6 
	Дебати за Антимилитаризација и Антидискриминација
	Пронаоѓање на решенија за антимилитаризација и антидискриминација преку дебатирање.
	50 млади вклучени во повеќе дебати

10 експерти кои ќе ги водат дебатите
	Листа на учесници, записници.
	Виско ниво на заинтересираност кај младите за овие две теми.

	2.7 
	Работилници за промовирање на младински активизам
	Зголемена свест кај младите за младински активизам.
	25 млади вклучени во работилниците.
	Листа на учесници, фотографии.
	Меѓусебно дружење и размена на успешни примери за младински активизам.

	2.8 
	Одбележување на денови на мирот


	Зголемена свест за значењето на мирот кај сите граѓани.
	200 граѓани,

30 волонтери.
	Петиции, извештај, мировни пораки.
	Висок интерес кај граѓаните за потпишување на петициите.

	2.9 Јакнење на капацитети на етнички заедници
	Работилници и семинари за решавање конфликти и надминување стереотипи помеѓу етничките заедници
	Надминување на предрасудите и стереотипите и намалување на етничките конфликти помеѓу младите.
	 100 учесници
	Листа на учесници, фотографии, извештаи.
	Недоволно разбирање на начините за решавање на конфликти.


	3. Програма за креирање на политики на локално ниво

	3.1 Развој на стратешки документи на локалните институции насочени кон потребите на граѓаните
	Учество во креирање на стратегија за култура на локално ниво
	Комплетирана драфт стратегија за култура за  локалните единици
	Број на општини опфатени

Број на стратегии изработени
	Донесени и усвоени стратегии за култура од општините
	Волја на локалните самоуправи за соработка за изработка на стратегии

	
	Учество во креирање на стратегија за млади на локално ниво
	Комплетирана драфт стратегија за млади за  локалните единици
	Број на општини опфатени

Број на стратегии изработени
	Донесени и усвоени стратегии за млади од општините
	Волја на локалните самоуправи за соработка за изработка на стратегии

	
	Имплементација на стратешки активности насочени кон потребите на граѓаните
	Зголемена свест на граѓаните за нивната улога во процесот на донесување одлуки
	Број на обуки и консултации за граѓаните
	Број на локални граѓански иницијативи
	Меморандум за соработка со локалната самоуправа

	3.2 Јакнење на соработката меѓу НВО секторот и институциите на локално ниво
	Развој на стратегија за соработка меѓу граѓанскиот сектор и институциите на локално ниво


	Подобрена  и поефикасна сорабока на граѓанскиот сектор и локалната самоуправа
	Драфт стратегија за соработка меѓу граѓанскиот сектор и институциите на локално ниво
	Усвоена стратегија за соработка меѓу граѓанскиот сектор и институциите на локално ниво
	Меморандум за подршка со локалната самоуправа

	
	 Обука на општинската администрација за односи со јавност


	Подобрена комуникација и однос од општината према граѓаните

Поефикасно работење на општинската администрација
	40 административци обучени за односи со јавноста
	Листа на учесници во обуки


	Недостиг на мотивација кај администрацијата за учество во обуки

	
	Воспоставување на „НВО градски центар“ како механизам за комуникација меѓу општина и НВО сектор
	Подобрена комуникација меѓу општината  и граѓанскиот сектор

Развиена соработка меѓу локалната самоуправа и граѓанскиот сектор
	Број на заеднички активности на општината и граѓанскиот сектор

Поделени финансиски подршки од општината за граѓанскиот сектор
	Записници од заедничките настани

Потпишани договори за подршка меѓу општината и граѓанските здруженија
	Немање волја за соработка на надлежните институции

Потпишан договор за соработка за конкретниот проект

	
	Кампања за промоција на „НВО градски центар“ меѓу граѓанскиот сектор
	Јакнење на граѓанската свест за нивната улога во процесот  на донесување одлуки во локално ниво
	4 кампањи за промовирање на НВО градскиот центар

4 кампањи за промоција на граѓанскиот активизам во процесот на донесување на одлуки
	Број на печатени постери и флаери

Прес конференции и емисии во локалните медиуми
	Недоволна мотивација кај граѓаните за учество во нашите активности

	
	Креирање на советодавен и управен одбор на „НВО Градски центар“
	Јакнење на капацитетите на центарот за имплементација на различни активности за граѓаните
	11 члена советодавен одбор

5 члена управен одбор
	Записници од средбите на советодавниот одбор

Средби и активности на управниот одбор
	Потпишани меморандуми за соработка на локални здруженија, медиуми и локалната самоуправа

	
	Мониторинг и евалуација на активности на „НВО Градски центар“
	Евалуација на работата на НВО градски центар и на вработените во овој центар.

Препораки за понатамошната работа на центарот
	План за евалуација и мониторинг
	Евалуациони прашалници и препораки од менаџментот на проектот
	Недостиг на време за мониторинг на сите активности во склоп на центарот


	4. Програма за развој на граѓански активизам

	4.1 Јакнење на довербата во граѓанскиот активизам


	Месечни средби со граѓаните


	Доближување до проблемите на граѓаните.
	120 граѓани опфатени со средбите
	Листа на учесници, записник на проблемите.
	Немање доволно доверба од страна на граѓаните во здруженијата.

	
	Кампања за промоција на граѓанска партиципација
	Зголемена инфромираност на граѓаните за граѓански активизам.
	1000 граѓани информирани за граѓанскиот активизам.
	Број на флаери, постери, билборди.
	Голем интерес од страна на граѓаните за кампањата.

	
	Советување на граѓаните за начините за остварување на нивните права
	Зголемена свест кај граѓаните за остварување на нивните права.
	120 граѓани
	Покренати иницијативи за остварување на граѓанските права.
	Меѓусебна соработка кај граѓаните инволвирани во ова советување.

	
	Промоција на правата на децата и младите во основните училишта


	Поголема свест кај децата и младите за нивните права.
	4000 млади и деца вклучени во ативностите


	Листа на учесници, број на иницијативи покренати од децата и младите.
	Взаемна соработка помеѓу децата и младите во поглед на нивните права.


	5. Програма за институционален развој на Мултикултура

	5.1 Развој на човечки ресурси


	Обуки за вработените и волонтерите
	Јакнење на човечките ресурси 
	Обучени 20 членови на организацијата .
	Стекнување на вештини и добиени сертификати за завршена обука.
	Немање доволно фондови за предвидените обуки.

	
	Размена на искуства со други организации
	Добивање нови проекти во соработка со други пратнери
	10 нови пртнерства со други организаци во земјата и странство .
	Нови апликаци со стекнти партнери.
	Нема поради тоа што секоја организација во својата визија го има креирањето нови партнерства.

	5.2 Развој на административни капацитети
	Ревидирање на постоечките документи за работа
	Дополнување и измени на постоечките правни документи
	Ревидирање на 5 правни документи на Мултикултура
	Постоечките правни документи ќе се ревидират
	Ризик ако се смени законот за ЗГФ.

	
	Подготовка и донесување на документи за поефикасно работење
	Нови правилници за поефикасно работење и пристап за сите граѓани до тие документи.
	Кодекс на однесување .
	Преку разни форми кои веќе постојат кај други организаци .
	Немање доволно средства за печатење  и превод на сите јазици .


Временска рамка
	
	 
	2012

	 
	Активности
	1Q
	2Q
	3Q
	4Q

	1
	Проширување на опсегот на делување на Полошки и Југозападен регион на Македонија
	 
	 
	 
	 

	1.1
	Зајакнување на капацитетите на Mултикултура
	 
	 
	 
	 

	 
	· Човечки ресурси
	 
	 
	 
	 

	 
	Посета на обуки за планирање и менаџирање со меѓународни проекти
	 
	 
	 
	 

	 
	Обука за архивирање
	 
	 
	 
	 

	 
	Обука за сметководство
	 
	 
	 
	 

	 
	Обука за односи со јавност (ПР)
	 
	 
	 
	 

	 
	Обука за мониторинг и евалуација
	 
	 
	 
	 

	
	Обука за волонтери за пишување проекти
	
	
	
	

	 
	Обука за лобирање и застапување
	 
	 
	 
	 

	 
	Обука за креирање јавни политики
	 
	 
	 
	 

	 
	Обука за менаџмент на Граѓански Здруженија
	 
	 
	 
	 

	 
	Размена на искуства со организации од странство преку волонтери 
	 
	 
	 
	 

	 
	· Административни
	 
	 
	 
	 

	 
	Опис на работни места
	 
	 
	 
	 

	 
	Донесување на кодекс за однесување
	 
	 
	 
	 

	 
	Ревидирање на правилникот за работење
	 
	 
	 
	 

	 
	Превод на сите документи на три јазици
	 
	 
	 
	 

	 
	Воведување на неделен извештај за работењето на секој вработен
	 
	 
	 
	 

	1.2
	 Креирање партнерства со организации од Македонија и соседните држави
	 
	 
	 
	 

	 
	Дефинирање на листа на потенцијални партнери за различни донатори
	 
	 
	 
	 

	 
	Присуство на средби за вмрежување од IPA CBC
	 
	 
	 
	 

	 
	Учество на средби на мрежа United, NCBI
	 
	 
	 
	 

	 
	Користење на РЕКОМ за наоѓање партнер од Косово
	 
	 
	 
	 

	 
	Користење на електронски медиуми за наоѓање партнери од МК (mango.org.mk,metamorphosis.org.mk, nvoinfocentar.org.mk)
	 
	 
	 
	 

	 
	Коалиција СЕГА за партнери од Македонија
	 
	 
	 
	 

	 
	Користење на RYAADM за партнер од Балканот
	 
	 
	 
	 

	1.3
	Подобрување на препознатливоста на Мултикултура
	 
	 
	 
	 

	 
	Редовно одржување на веб страна
	 
	 
	 
	 

	 
	Електронски билтен
	 
	 
	 
	 

	 
	Дизајн и подготовка на промотивен материјал (флаери, тефтер,. папки, пенкала,беџови, платно)
	 
	 
	 
	 

	 
	Билборди пред големи настани
	 
	 
	 
	 

	 
	Редовно одржување на контакти со дописници на национални медиуми
	 
	 
	 
	 

	 
	Одржување на facebook fan page
	 
	 
	 
	 

	 
	Организација на роденденска забава (настан)
	 
	 
	 
	 

	2
	Намалување на етничката поделеност
	 
	 
	 
	 

	2.1
	Јакнење на капацитети на етнички заедници
	 
	 
	 
	 

	 
	Организирање на туторски часови за деца Роми од основно образование
	 
	 
	 
	 

	 
	Организирање на менторски часови за културата на Ромите
	 
	 
	 
	 

	 
	Подготовка и реализација на обука за обучувачи од различни етнички заедници (ТТТ)
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.2
	Размена на културни вредности
	 
	 
	 
	 

	 
	Организација на Ден на различности (25 февруари)
	 
	 
	 
	 

	 
	Топол културен бран (филмски проекции, дебати, изложби)
	 
	 
	 
	 

	 
	Размена на културни посети со други градови од Македонија 
	 
	 
	 
	 

	 
	Промоција на брендот „Тетово Универзитетски Град“
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.3
	Вклучување на млади во разни форми на мултиетнички активности
	 
	 
	 
	 

	 
	Организација на летни школи за промовирање на младински активизам
	 
	 
	 
	 

	 
	Дебати за Антимилитаризација и Антидискриминација
	 
	 
	 
	 

	 
	Работилници за промовирање на младински активизам
	 
	 
	 
	 

	 
	Одбележување на денови на мирот
	 
	 
	 
	 

	 
	Работилници и семинари за решавање конфликти и надминување на стереотипи помеѓу етничките заедници
	 
	 
	 
	 

	 
	Промоција на правата на децата и младите во основните училишта
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3
	Подобрување на пристапот на граѓаните до процесите на донесување на одлуки
	 
	 
	 
	 

	3.1
	Развој на стратешки документи на локалните институции насочени кон потребите на граѓаните
	 
	 
	 
	 

	 
	Учество во креирање на стратегија за култура на локално ниво (9 општини = 4 +5)
	 
	 
	 
	 

	 
	Учество во креирање на стратегија за млади на локално ниво
	 
	 
	 
	 

	 
	Имплементација на стратешки активности насочени кон потребите на граѓаните
	 
	 
	 
	 

	3.2
	Јакнење на соработката меѓу граѓанскиот сектор и институциите на локално ниво
	 
	 
	 
	 

	 
	Развој на стратегија за соработка меѓу граѓанскиот  сектор и институциите на локално ниво
	 
	 
	 
	 

	 
	Обука на општинската администрација за односи со јавност
	 
	 
	 
	 

	 
	Воспоставување на „НВО градски центар“ како механизам за комуникација меѓу општина и граѓанскиот сектор
	 
	 
	 
	 

	 
	Кампања за промоција на „НВО градски центар“ меѓу граѓанскиот сектор
	 
	 
	 
	 

	 
	Креирање на советодавен и управен одбор на „НВО Градски центар“
	 
	 
	 
	 

	 
	Мониторинг и евалуација на активности на „НВО Градски центар“
	 
	 
	 
	 

	3.3
	3. Јакнење на довербата во граѓанскиот активизам
	 
	 
	 
	 

	 
	Месечни средби со граѓаните
	 
	 
	 
	 

	 
	Кампања за промоција на граѓанска партиципација
	 
	 
	 
	 

	 
	Советување на граѓаните за начините за остварување на нивните права
	 
	 
	 
	 


Тетово, Октомври 2011
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